karışık olarak kaydedilmiş olan kitaplar, aşağıda ilim dallarına göre

tasnif edilerek tablolaştırılmıştır.

a. 1. Tefsir

Osmanlı ulemâsının medreselerde çoğunlukla ders kitabı

olarak okutmayı tercih ettikleri başlıca iki tefsir bulunmaktadır.

Bunlardan biri Ebu‟l-Kasım Carullah Mahmud b. Ömer ez-

Zemahşerî‟nin (ö. 538/1143) Keşşâf diye tanınan el-Keşşâf ‘an

Hakaiki’t-Tenzîl adlı eseri, diğeri ise Nasıruddin Said Abdullah b.

Ömer Kadi el-Beydavî (ö. 692/1292) tarafından kaleme alınan

Envaru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl‟dir.33 Her iki eser, medreselerin yanı

sıra halk nazarında da ön plana çıkmış, itibar kazanmış tefsirler olup

XVI. yüzyılda Bursa‟da yaygın olan kitaplar arasında yer almıştır.34

Ancak merhum müderris Muslihuddin‟in terekesinde bu eserlerden

kitabı olarak okutulmuştur.46 Diğeri ise Islah-ı İzah olup, Kemal

Paşazade (ö. 940/1534) tarafından Tacüşşeria‟nın meşhur kitabı

Vikaye üzerine kaleme alınmış bir şerhtir. Tacüşşeria (ö. VIII. Asır/h.

XIV. asır), Hidaye‟den yaptığı seçmelerle, torunu Sadruşşeria için

Vikayetü’r-Rivaye fi Mesaili’l-hidaye adlı bir eser kaleme almıştır.

Kemal Paşazade, mutûn-ı erbaanın47 ilki addedilen bu eserde

gördüğü bazı eksiklik ve yanlışlıkları göstermek üzere önce Islahu’l-

Vikaye adlı bir eser yazmış, daha sonra da bu eserini el-İzah adıyla

şerhetmiştir.48 Terekede bu eserden biri 800, diğeri 260 akçe

değerinde olmak üzere iki adet bulunmaktadır. Kitapların

aralarındaki fiyat farkının fazlalığı, fizikî durumlarından vb.

kaynaklanıyor olabilir.

Muslihuddin‟in terekesinde Feraiz-i Molla Sin49 olarak

kaydedilen eserin, Siracuddin Muhammed b. Mahmud b. Abdurreşid

es-Secâvendî‟nin (ö. 596/1200) kaleme aldığı el-Feraizu’s-Sirâciyye

olduğu tahmin edilmektedir. Hanefî mezhebine göre miras ve nafaka

taksiminin anlatıldığı bu esere pek çok şerh yazılmış ve bu eser

şerhleriyle birlikte Osmanlı medreselerinde yaygın bir biçimde

okutulmuştur.50 Bu esere yazılan şerhlerden bazıları şunlardır; Şeyh

Ekmeleddin (ö. 786/1384), Ahmed Şihabeddin es-Sivasî (ö.

803/1400), Seyyid Şerif Cürcanî (ö. 816/1413), Taftazanî‟nin talebesi

Burhaneddin Haydar el-Herevî (ö. 830/1426), Şemseddin el-Fenarî

(ö. 834/1430), Seyfeddin Ahmed el-Herevî (ö. 916/1510),

Şeyhülislam İbn Kemal (ö.940/1533). Osmanlı medreselerinde en

yaygın olarak okutulmuş olanı, Seyyid Şerif‟in kaleme aldığı feraiz

şerhi olmuştur.51 Terekede Şerh-i Feraiz olarak kaydedilen eser de

büyük ihtimalle ona ait olmalıdır. Seyyid Şerif‟e ait olan bu meşhur

şerhe, Fatih ve II.

Haşiye-i Acem‟in de bu eser olduğu düşünülmektedir.

Muslihuddin Efendi‟nin diğer fıkıh kitaplarından ikisinin daha

mutûn-ı erbaadan olduğu görülmektedir. Bunlardan Mecma„

şeklinde kaydedilmiş olan Mecma‘u’l-Bahreyn ve Mültekâu’n-Nahreyn

hanefî fakihlerinden İbn es-Sââtî olarak tanınan Muzafferuddin

Ahmed b. Ali‟nin (ö. 694/1295) eseridir. Müellifinin, Kudûrî‟nin

Muhtasar‟ı ile Ebu Hafs en-Nesefî‟nin (ö. 537/1142) Manzûmesi‟ni

esas alarak ortaya koyduğu bu esere çok sayıda şerh, haşiye ve

muhtasar yazılmıştır.53 Cici, bu eserin Osmanlı medreselerinde temel

ders kitabı olarak okutulduğuna dair kesin veriler bulunmamakla

birlikte, önemine binaen yardımcı kitap olarak okutulduğu

Böylece Mecma„, söz konusu

terekelerdeki fıkıh kitapları içerisinde üstünlüğü 28 adetle elde eden

Kudûrî‟den sonra, XVI. yüzyılda Bursa halkının sahip olduğu en

yaygın ikinci fıkıh kitabı olarak karşımıza çıkmaktadır.55 Bu dönemin

terekelerinde en yaygın fıkıh kitabı olan Kudûrî‟nin (ö. 428/1037)

Muhtasar‟ının ise kendisi değil de şerhi Muslihuddin Efendi‟nin

terekesinde yer almaktadır.56

Mutûn-ı erbaadan olup terekede yer alan son kitap ise, Ebu‟l-

Fadl Mecdüddin el-Mevsılî (ö. 683/1284) tarafından yazılmış olan

Muhtar’dır.57 Asıl adı el-Muhtâr li’l-Fetva olan eser, Muslihuddin

Efendi‟nin terekesinde 102 akçe değer biçilerek yer almıştır.

Terekedeki en pahalı fıkıh kitabı ise 1530 akçe değerindeki

meşhur furû kitabı Dürer ve Gurer‟dir. Aslında Dürerü’l-Hukkam,

Mevâkıf, Adudüddin Abdurrahman ibn Ahmed el-İcî (ö.

756/1355) tarafından kaleme alınmış kelam ilmine dair bir eserdir.

Tam adı Mevâkıf fî İlmi’l-Kelam‟dır.66 Osmanlı medreselerinde

okutulan eserlerden biridir.67 Bu eseri, Taşköprüzade öğrenciliği

esnasında Kocalı Seydî Muhyiddin Efendi‟den okuduğunu

bildirmektedir.68 Mevâkıf’a en güzel şerhi Seyyid Şerif Cürcanî

belagat kitabı Miftâhu’l-Ulûm’a atfen verilmiştir.79 Miftâhu’l-Ulûm,

sarf, nahiv ve meanî olmak üzere üç bölümden oluşmuş bir

kitaptır.80 Osmanlı medreselerinde daha ziyade belagatla ilgili olan

Haşiye” adıyla tanınan esere de çok sayıda haşiye yazılmıştır. Bilge, age, s. 58,
59.

74 Muslihuddin Sadi Şirazî‟nin (ö. 691/1292) makame türündeki Farsça eseridir.
656/1258 yılında kaleme alınmış olan bu eserde, padişahların hal ve

hareketleri, dervişlerin ahlakı, kanaatin fazileti, sukût etmenin yararları, aşk
ve gençlik, güçsüzlük ve ihtiyarlık, terbiyenin etkisi, sohbet adabını Farsça ve
Arapça beyitler, garip hikayeler ve latifelerle süsleyerek anlatmıştır.

veren çok yönlü bir ilim adamı kimliğine sahip oluşu dikkate

alınarak sınıflandırılmama yoluna gidilmiştir.104

Tablo 1. Muslihuddin Efendi‟nin Kitapları

Bilim

dalı

Kitap adı Yazarı
Değeri

Tefsir Tefsir-i Kadı cilt 2 Nasıruddin Said Abdullah b. Ömer Kadi el-
Beydavî105 (ö. 692/1292)

1200

Hadis Şir„atü‟l-İslam
(2 adet)

Muhammed b Ebu Bekir (İmamzade) (ö.
573/1177)

65
900

Meşâriku‟l-Envâr Radıyyuddîn Hasan b. Muhammed es-Sâgânî (ö.
650/1252)

212

Şerh-i Meşarık 450

Mesâbih Hüseyin b. Mesud el-Ferrâ el-Begavî (öl:
516/1222)

400

Hısnu‟l-Hasîn Şemseddin Muhammed b. Muhammed b. el-Cezerî
(öl. 833/1429)

110

Fıkıh Tavdih Sadru‟ş-şeria Ubeydullah b. Mesud el-Buharî (ö.

747/1347)
184

Telvih Taftazani 292

Hidaye 2 cilt Ali b. Ebu Bekir el-Merginanî (ö. 593/1196) 666

Nakıs Evvel-i

Hidaye106

Ali b Ebu Bekir el-Merginânî (ö. 593/1196)
170

Ferayiz-i Molla
Sin

Siracuddin Muhammed b. Mahmud b. Abdurreşid
es-Secâvendî (ö. 596/1200)

201

Şerh-i Ferayiz (2
adet)

57
83

Haşiye-i Acem Muhyiddin Muhammed b. Ali el-Acemi er-Rumî 80

Mecma„ İbn es-Sââtî Muzafferuddin Ahmed b. Ali 73

Muhtar el-Mevsilî (ö. 683/1284) 102

Dürer ve Gurer Molla Hüsrev Muhammed b. Feramuz b. Ali
(ö.885/1480)

1530

Islah-ı İzah (2
adet)

İbn Kemal (ö. 940/1534) 800
260

104 Kelam, fıkıh usûlü, tefsir, Arap dili, felsefe, mantık, astronomi, tıp, matematik

gibi pek çok ilim dalında eser vermiş olan Fahreddin er-Razi, VI./ XII. yüzyılın
en büyük düşünürlerinden biri olarak kabul edilmektedir. Ayrıntılı bilgi için
bkz. Yavuz, Yusuf Şevki, “Fahreddin er-Razi”, DİA, İstanbul 1995, c.

Şerh-i Kudurî

Hüdadî107

780

Yakub Paşa Yakup Paşa b. Hızır Bey b. Celaleddin (ö.
891/1486)

500

Kelam Şerh-i Tecrid (4 adet) Şemseddin Mahmud b. Abdullah b.
Ahmed Isfahanî (ö. 746/1345)

56
200
120

125

Akaid Necmeddin Ebu Hafs Ömer b.
Muhammed en-Nesefî (ö. 537/1142)

Şerh-i Mevâkıf Seyyid Şerif Cürcanî (ö. 816/1413) 400

Mantık İsagoci Esiruddin Mufadal b. Ömer el-Ebherî (ö.

663/1265)
82

İsagoci Metn-i
Şemsiyye

Necmeddin Ali b. Ömer el-Katibî el-
Kazvinî (ö. 675/1277)

13

Hüsam Kâtî Hüsameddin Hasan el-Kâtî (ö. 760/1359 42

Metn-i Şemsiyye Necmeddin Ali b. Ömer el-Kazvini (ö.
675/1277)

62

Şerh-i Mantık 85

İlm-i Mantıkdan 85

Tasdîkât 32

Haşiye-i Küçük 50

Tasavvuf/ahlak Gülistan Muslihuddin Sadi Şirazî (ö. 691/1292) 132

Seydi Ali-zade Şerh-i
Gülistan

26

Muhammediye Yazıcıoğlu Mehmed Bican (ö. 855/1451) 660

Pend-name-i Şeyh
Attar

Feridüddin Muhammed b. İbrahim el-
Attar el-Hemedanî (ö. 627/1230)

34

Ezkar

Edebiyat Hüsn-i dil Lamii Çelebi 75

Yusuf (u) Züleyha 110

Kaside-i Bürde el-Busirī 19

Makamat Ebu Muhammed el-Kasım el-Hariri (ö.
516/1119)

Muallakat-ı Seb„a 20

Belagat Miftah-i molla Sin Siracüddin Yusuf b. Ebubekir Sekkâkî (ö.
626/1228)

71

Şerh-i Miftah 465

Telhîs Celaleddin Muhammed b. Abdurrahman

el-Kazvinî (ö. 739/1338
100

107 Bağdatlı Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî (ö. 428/1036) tarafından kaleme

alınan “Muhtasar” adlı eser, halkın günlük ihtiyaçlarını karşılayacak basit
ilmihal konularını sade ve anlaşılır bir dille, Hanefî fıkhına göre ele aldığı için
yaygın bir şekilde kullanılmıştır. Bu esere Bezzazî ve Fenarî Mahmud b. Pir
Muhammed haşiye, İbnü‟t-Türkmânî de ta„lîk yazmıştır.

Telhis-i Me„anîden 80

Mutavvel Taftazani

Mutavvel-i Hasan

Çelebi

Hasan b. Mehmed Şah el-Fenarî

(ö. 886/1481)
780

Divan-ı Hafız Şemseddin Muhammed Hafız eş-
Şirâzî (ö. 792/1390)

84

Sarf Maksud Anonim 34

Şerh-i Merah Risalesi 69

Nahiv Mufassal Carullah b. Kasım Mahmud b.
Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1143)

130

Muhtasar ez-Zemahşerî 65

Muarreb Avamil Abdülkahir el-Cürcânî (ö.
474/1081)

30

Mugni‟l-lebib İbn Hişam Cemaleddin Abdullah
b. Yusuf (ö. 762/1361)

210

Sözlük Kamus Cild 2 Mecdeddin Muhammed b. Yakup
el-Firuzâbâdî eş-Şirâzî‟nin (ö.
817/1415)

2580

Muhtar-ı Sıhah Ebu Bekir er-Razi (ö. ) 880

Sihah-i Acem 72

Cevherî cild 2 Ebû Nasr İsmail b. Hammad (ö.
393/1003)

1000

Tarih Tuhfetü‟l-Mülûk Fıkıh-Tarih-Tıp 92

Fezayil-i Mekke ve
Medine ve Kuds-i Şerif

Muhammed Yemeni
24

Tıp İlm-i Tıbdan

Hayatü‟l-Hayevan Demiri 220

Şerh-i Ferayiz İlm-i
Tıbdan bir risale

26

Bibliyografya/
biyografi

Taşköprüzade 330

Nahviyyun (2 adet) 60
32

Astronomi/
Matematik